
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                         Махачкала                            

 
Об организации и проведении в 2025 году конкурса научных статей и 

научных проектов среди студентов по различным отраслям права  
 

В целях совершенствования системы правового просвещения и воспитания 
граждан, создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в 
основных вопросах права, повышения уровня правовой культуры молодёжи,  в 
рамках реализации мероприятий государственной программы Республики 
Дагестан «Юстиция», утверждённой постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398 (далее – госпрограмма),  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Организовать и провести в 2025 году конкурс научных статей и 

научных проектов по различным отраслям права среди студентов, обучающихся 
в образовательных организациях среднего профессионального образования 
Республики Дагестан (далее ‒ Конкурс).  

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 
2.2. Организационный комитет Конкурса в составе согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 
3. Определить оператором организации и проведения Конкурса в 2025 

году Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Дагестан «Колледж экономики и 
предпринимательства» (Багандов А.Б.)  (далее – Оператор). 

4. Оператору Конкурса обеспечить: 
4.1. Проведение Конкурса в период с 17 ноября 2025 года по 12 декабря 

2025 года в соответствии с Положением о Конкурсе. 



2 
 

4.2. Представление в Отдел развития профессионального образования и 
науки Министерства образования и науки Республики Дагестан информации о 
результатах Конкурса и списка победителей на награждение. 

5. Отделу развития профессионального образования и науки 
(Кунтуганова Д.А.): 

5.1.  Довести информацию о Конкурсе до сведения образовательных 
организаций Республики Дагестан, реализующих образовательные программы 
среднего профессионального и высшего образования по юридическим 
направлениям. 

5.2. Обеспечить награждение победителей Конкурса по результатам 
Конкурса. 

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Республики Дагестан, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования: 

6.1. Организовать участие обучающихся  вверенных  образовательных 
организаций в Конкурсе. 

6.2. Обеспечить своевременное направление в адрес Оператора заявок 
для участия в Конкурсе. 

6.3. Обеспечить размещение информации о Конкурсе на официальных 
интернет-ресурсах организаций, а также информационное сопровождение на 
всех этапах участия педагогов в Конкурсе. 

7. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить 
своевременное перечисление финансовых средств Оператору с целью 
финансирования проведения Конкурса за счёт средств республиканского 
бюджета  Республики  Дагестан, предусмотренных на реализацию мероприятий 
в рамках госпрограммы на 2025 год. 

8. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить 
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение 
Конкурса и его результатов на официальном сайте Министерства образования и 
науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М. 
 
 
Исполняющий 
обязаности министра 

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов 

 



Приложение № 1

к приказу Минобрнауки РД

«14» ноября  2025 г.

№ 10-1267/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе научных статей и научных проектов среди студентов 

по различным отраслям права 

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса 

научных статей и научных проектов    среди студентов по различным отраслям 
права (далее ‒ Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях реализации мероприятий, 
предусмотренных в рамках государственной программы Республики Дагестан 
«Юстиция», утверждённой постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398 «Об утверждении государственной 
программы Республики Дагестан «Юстиция» (далее – госпрограмма).

1.3.  Конкурс проводится в целях:
создания условий для повышения уровня правовой культуры и 

юридической грамотности населения Республики Дагестан;
совершенствования системы правового просвещения и воспитания 

граждан;
создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в 

основных вопросах права;
повышения уровня правовой культуры молодёжи;
повышения профессионализма лиц, обеспечивающих правовое 

воспитание студентов;
вовлечения студентов в научно-исследовательскую деятельность;
вовлечения молодёжи в работу по обеспечению общественного порядка.
1.4. Организаторы Конкурса:
Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее – 

Минобрнауки РД);
Министерство юстиции Республики Дагестан (далее – Минюст РД).
Оператором проведения Конкурса является Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан «Колледж 
экономики и предпринимательства» (далее – Оператор).

1.5. Рабочим языком Конкурса является государственный язык Российской 
Федерации – русский язык.

1.6. Конкурс проводится на территории Республики Дагестан.
1.7. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.
1.8.  Сроки проведения Конкурса ‒ с 17 ноября 2025 года по 12 декабря 

2025 года. 
1.9. Организационно-техническое и информационное и финансовое 

сопровождение Конкурса осуществляется Организаторами.



Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счёт средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан, предусмотренных на 
реализацию мероприятий в рамках госпрограммы.

2.  Организационные вопросы проведения Конкурса
2.1. В целях организации и проведения Конкурса создаются 

организационный комитет (далее – Оргкомитет) и Экспертная комиссия. 
2.2.  Оргкомитет:
утверждает состав Экспертной комиссии;
утверждает критерии оценивания научных статей и научных проектов;
принимает заявления на участие в Конкурсе; 
готовит аудитории для проведения Конкурса с учетом требований к 

проведению Конкурса и индивидуальных особенностей участников Конкурса; 
принимает решение совместно с членами Экспертной комиссии об 

аннулировании результатов участия, снятии работы участника с оценивания; 
заслушивает отчеты Экспертной комиссии;
принимает решение о допуске участников к участию в заключительном 

этапе Конкурсе;
утверждает результаты Конкурса по итогам работы Экспертной 

комиссии и доводит их до сведения участников; 
утверждает список победителей Конкурса;
доводит результаты Конкурса до сведения Минобрнауки РД 

посредством представления отчёта с приложением протоколов, до сведения 
участников  Конкурса  посредством размещения информации о победителях 
на официальном сайте Оператора. 

2.3. Экспертная комиссия: 
проверяет и оценивает представленные конкурсные работы; 
принимает решение совместно с Оргкомитетом об аннулировании 

результатов участия, снятии работы участника с оценивания; 
определяет и предоставляет для утверждения в оргкомитет список 

победителей Конкурса. 

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие студенты, обучающиеся в 

образовательных организациях Республики Дагестан, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования.

3.2.  Конкурс проводится в двух номинациях:
Лучшая научная статья;
Лучший научный проект.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить конкурсную работу 

по одной из номинаций, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.
3.4. Каждый участник вправе направить не более одной конкурсной 

работы по выбранной номинации.  
Конкурсная работа, направляемая для участия в Конкурсе, может иметь 

только одного автора.



3.5. По результатам Конкурса будут определены победители в каждой 
номинации, которые будут награждены дипломами Минобрнауки РД и призами. 

3.6.  Конкурсную работу следует представить в бумажном виде по адресу 
Оператора: г. Буйнакск, ул. Ленина, 64, либо в электронном варианте направить 
на электронный адрес Оператора.

3.7.  Для участия в Конкурсе необходимо направить:
заявку, включающую сведения об авторе и научном руководителе работы 

(статьи, проекта), по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
конкурсную работу, которая представляет собой научную статью или 

научный проект в соответствии с требованиями согласно приложению 2 к 
настоящему Положению.

3.8. Сроки приёма заявок – с 17 ноября по 30 ноября 2025 года. 
Проекты, представленные на Конкурс после истечения срока приёма 

заявок, не принимаются.
3.9. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются.

4. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 
4.1.  В каждой номинации определяется 1 (один) победитель.
4.2. Победители Конкурса награждаются дипломами Министерства 

образования и науки Республики Дагестан и призами. 
4.3.  Итоги Конкурса размещаются на официальных интернет-ресурсах 

Организаторов Конкурса.
 



Приложение 1 
к Положению о конкурсе 

научных статей и научных проектов 
среди студентов по различным отраслям права

ЗАЯВКА

на участие о конкурсе научных статей и научных проектов 
среди студентов по различным отраслям права 

Ф.И.О. (полностью) участника:

Место учёбы (полностью):

Номинация (направление):

Название работы (проекта):

ФИО научного руководителя

Телефон  домашний, мобильный:

Адрес электронной почты:

 



Приложение 2 
к Положению о конкурсе 

научных статей и научных проектов 
среди студентов по различным отраслям права

КРИТЕРИИ   И  ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению Конкурсной работы участника Конкурса 

Требования к содержанию конкурсной работы: 
объём работы  не более 15 страниц в формате doc, docx или rtf;
размер листа бумаги - А4; 
шрифт Times New Roman, размер кегля – 14 (в больших таблицах допускается 

уменьшение размера кегля до 10), цвет шрифта - черный; 
текст должен быть выровнен по ширине страницы; 
поля страницы: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см; 
междустрочный интервал – полуторный; 
страницы должны быть пронумерованы (номер проставляется на нижнем поле по 

центру). 
титульный лист, на котором указывается наименование образовательной 

организации, тема научного проекта, фамилия и инициалы студента, подготовившего 
работу, сведения о соавторах (при наличии) и научном руководителе работы (при наличии); 

оглавление; 
введение, которое должно содержать оценку современного состояния решаемой 

проблемы, актуальность и научную новизну, цели и задачи научного исследования; 
основная часть, в которой приводятся данные, отражающие сущность работы, 

обоснование выбранных методов исследования, описание полученных результатов; 
заключение, в котором указываются краткие выводы по результатам проведенного 

научного исследования, а также практическую значимость исследования; 
список использованных источников; 
приложения (при наличии). 
Научная работа оформляется с соблюдением следующих требований: 
аннотацию работы (проекта);
отзыв научного руководителя в произвольной форме о степени самостоятельности и 

качестве выполненной работы, заверенный подписью руководителя  по месту работы.  
Эксперты оценивает работы участников в соответствии с критериями: 
соответствие названия содержанию работы;
уровень владения материалом и умение отвечать на вопросы (очное участие); 
логичность представления материалов в докладе; 
творческий подход к оформлению доклада; 
используемые информационные источники.



                  Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

«14» ноября 2025 г.

№ 10-1267/25

СОСТАВ 
организационного комитета

конкурса научных статей и научных проектов среди студентов 
по различным отраслям права 

МАГОМЕДОВ
Гаджимурад Мусаевич

– заместитель министра образования и науки 
Республики Дагестан, председатель

ЗАКАВОВА
Рабият Ахмедовна

– заместитель министра юстиции Республики 
Дагестан, сопредседатель (по согласованию)

БАГАНДОВ
Алихан Багандович

– директор ГБПОУ РД «Колледж экономики и 
предпринимательства», заместитель 
председателя (по согласованию)

ЗАКАРЬЯЕВА 
Бурлият Атаевна

– председатель цикловой комиссии ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и предпринимательства», 
секретарь (по согласованию) 

БУЧАЕВА
Асият Магомедовна

– заместитель директора ГБПОУ РД «Колледж 
экономики и предпринимательства» 
(по согласованию)

ВАГАЕВА
Нюрьян Нюрютдиновна

– консультант Отдела развития 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

КУНТУГАНОВА
Дина Асланбековна

– начальник Отдела развития 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

СУЛАЕВА
Зульфия Магомедбековна

– заместитель директора ГБПОУ РД «Колледж 
экономики и предпринимательства» 
(по согласованию)


